Dessa forma, a contratação revela-se indispensável para a adequada prestação dos serviços 
públicos, visando assegurar eficiência administrativa, segurança, economicidade e atendimento 
às demandas da população. 

3. DESCRIÇÃO E DOS VALORES 

O custo global estimado para a prestação dos serviços é de R$ 69.541,86 (sessenta e nove 

mil, quinhentos e quarenta e um reais e oitenta e seis centavos), conforme planilha 

orçamentária elaborada que é parte integral do Edital. 

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS TOTAL ESTIMADO DA 

CONTRATAÇÃO 

Contratação de empresa de engenharia 

especializada para realização de 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS 

GRANÍTICOS NA RUA NAPOLEÃO DE SANTANA 

NO MUNICÍPIO DE LAGOA DO OURO/PE, de 

forma a atender as necessidades dos munícipes. 

R$ 69.541,86 (sessenta e nove mil e 

quinhentos e quarenta e um reais e 

oitenta e seis centavos) 

4. DAS ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS 

Conforme Projeto Básico em anexo. 

5. DO VALOR ESTIMADO 

No caso específico de obras e serviços de engenharia, o valor estimado é elaborado com base 
em critérios técnicos, utilizando-se composições de custos unitários, planilhas orçamentárias,

[...]

14.133/2021, que dispõe sobre a dispensa de licitação nos casos de:   

I - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00 

(cem mil reais), no caso de obras e serviços de engenharia ou de 

serviços de manutenção de veículos automotores;   

*Valor atualizado para R$ 130.984,20 (cento e trinta mil novecentos 

e oitenta e quatro reais e vinte centavos), vide Decreto Federal nº 

12.807/2025 

7. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos destinados ao pagamento do fornecimento de que trata o presente contrato, são 

oriundos das dotações orçamentárias:  

20.000 PODER EXECUTIVO

[...]

Ressalte-se que o § 1º do referido dispositivo legal foi devidamente respeitado. 

O valor da dispensa de licitação, foi atualizado com base no Decreto Federal nº 12.807/2025, de 

29/12/2025, no qual o valor estabelecido no art. 75, I da Lei nº 14.133/2021, passa a ser de R$ 

130.984,20 (cento e trinta mil novecentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos).  

A lavratura do presente contrato decorre da realização da Dispensa de Licitação nº 010/2026, 

regido pela Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 

SUBCLÁUSULA ÚNICA – DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO